
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FLORIDDIA ANTONINO ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     FRATANTONIO LUIGI ASSESSORE P

P

UTILIZZO DEL FONDO PER L'ESERCIZIO DELLE
FUNZIONI FONDAMENTALI DI CUI ALLART. 106 DEL
D.L. 34/2020 ED ALL'ART. 39 DEL D.L. 104/2020 -
VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DEL D.L. N. 154/2020
E AI SENSI DELL'ART. 250, COMMA 2, DEL D.LGS N.
267/2000.

     NICASTRO PAOLO ASSESSORE A

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 29-12-2020 N. 172

     ARANGIO FRANCESCO

     CHINDEMI CRISTINA ASSESSORE P

ASSESSORE

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

P

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di dicembre in Rosolini, alle ore 18:00  in seguito a regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale tramite modalità telematiche ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D..L. 17
marzo 2020, n. 178 e della determinazione sindacale n. 9 del 25/03/2020 registro generale n. 130,  nelle persone dei
Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.172 del 29-12-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: UTILIZZO DEL FONDO PER L'ESERCIZIO DELLE
FUNZIONI FONDAMENTALI DI CUI ALLART. 106 DEL
D.L. 34/2020 ED ALL'ART. 39 DEL D.L. 104/2020 -
VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DEL D.L. N. 154/2020
E AI SENSI DELL'ART. 250, COMMA 2, DEL D.LGS N.
267/2000.

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
“SERVIZI FINANZIARI E PERSONALE”

Rag. Vincenzo Modica
nominato con Determinazione Sindacale n. 25 R.G. 259 del 06/07/2020

Il sottoscritto Rag. Vincenzo Modica, nella qualità di Responsabile del Settore II “Servizi
Finanziari”, propone l’adozione del provvedimento sopra distinto per le motivazioni di seguito
esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno
potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e
del Codice di Comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria
che segue non incorrono in analoghe situazioni;

Premesso:
che con deliberazione del Consiglio comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio-
di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;

che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;-

che il Comune, ad oggi, non ha approvato la ipotesi di bilancio di previsione stabilmente-
riequilibrato;

che con decreto legge 34/2020 e 104/2020, recanti misure straordinarie a favore degli enti locali-
per l’anno 2020 per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19 il Ministero
dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha istituito un fondo ai
fini del ristoro delle minori spese e delle risorse assegnate dallo Stato a compensazione delle
minori entrate e delle maggiori spese, assegnando con decreto del 14 dicembre 2020 ulteriori
somme pari a euro 182.841,79 quale saldo delle risorse incrementali del fondo.

che con l’art. 2 del decreto legge n. 154 del 23/11/2020 in tema di “Misure finanziarie urgenti-
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID – 19, meglio noto come “Ristori ter” è stato
concesso un contributo di euro 201.170,89 per l’emergenza Coronavirus;

Rilevata la necessità di dover adeguare in via d’urgenza gli stanziamenti dei capitoli in entrata ai
maggiori accertamenti derivanti dal Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministro
dell’Economia del 14 dicembre 2020 e dal D.L. del 23 novembre 2020;

Ritenuto pertanto necessario variare il Bilancio di previsione 2018/2020, annualità 2020, stanziando
nella relativa tipologia di entrata finalizzata a copertura delle spese in uscita e ad accantonamento
nella apposita missione e programma di spesa le risorse necessarie, come da Allegati “A” alla
presente Deliberazione;

Dato atto che la variazione di urgenza si rende necessaria, atteso che gli interventi da realizzare con

DELIBERA DI GIUNTA n.172 del 29-12-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



il sopra citato finanziamento rivestono notevole importanza nell’ambito dei servizi fruibili da parte
della collettività per l’emergenza dal Coronavirus, ai sensi dell’art. 250, comma 2, del D.Lgs. n.
267/2000 e nel rispetto del disposto di cui all’art. 175, commi 1, 2, e 3 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 2, comma 3, del DL n. 154/2020 (c.d. Decreto Ristori ter) il quale dispone che “Le
variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello Stato connesse
all’emergenza COVID-2019 possono essere deliberate dagli enti locali sino al 31 dicembre 2020
con delibera della giunta”.

Visto il prospetto Allegato “A” al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
riportanti le previsioni di variazione di bilancio da apportare allo strumento finanziario 2018/2020,
annualità 2020;

Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);-
il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili applicati;-
il vigente Statuto comunale;-
il vigente Regolamento di contabilità;-

Dato atto che:
da tutto quanto sopra considerato appare evidente la necessità di adeguare le previsioni di-
alcune tipologie di entrata;

la gestione finanziaria del Comune di Rosolini avviene nei limiti degli stanziamenti finanziari-
riferiti all’annualità 2020 del bilancio di previsione 2018/2020 e che con questo provvedimento
viene adeguato rendendolo coerente all’effettivo andamento delle entrate e delle uscite;

con il provvedimento proposto, viene assicurato il permanere e l'invarianza degli equilibri di-
bilancio ed il rispetto del pareggio di bilancio;

la presente variazione del bilancio di previsione riguarda ex lege la competenza e la cassa;-

Per le ragioni esposte in parte motiva, si propone alla Giunta la deliberazione del seguente

DISPOSITIVO

Dare atto e fare proprio quanto indicato nella parte espositiva della presente proposta;1)

Di approvare, ai sensi dell’art. 2, comma 3, del DL n. 154/2020 e dell’art. 250, comma 2, del D.2)
Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e per le motivazioni di cui in premessa, la variazione di bilancio di cui
all’allegato “A” alla presente deliberazione;

Di dare atto che, con la disposta variazione di bilancio, viene assicurato il permanere e3)
l'invarianza degli equilibri di bilancio nel rispetto del pareggio di bilancio;

Di dichiarare la presente, immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134 comma 4, del4)
D.lgs. 267/00.

Il Proponente

DELIBERA DI GIUNTA n.172 del 29-12-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Rag. Vincenzo Modica

DELIBERA DI GIUNTA n.172 del 29-12-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 28-12-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  MODICA VINCENZO

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 28-12-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.172 del 29-12-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 30-12-2020 al 14-01-2021 con n. 2006 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 30-12-20 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL SINDACO

Rosolini, lì 15-01-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 30-12-2020 al 14-01-2021  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 30-12-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

DELIBERA DI GIUNTA n.172 del 29-12-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to LATINO LUIGI


